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Ⅰ　庶務の概要

１　目的

　　栽培漁業の推進、養殖業の振興により、海面における本県水産業の発展を図り、

　もって県民生活の向上に寄与することを目的とする。

２　沿革

昭和５６年　宮崎県栽培漁業センター(兼宮崎県水産試験場延岡分場)設立

昭和５６年　宮崎県栽培漁業協会（任意団体）設立

平成　４年　宮崎県栽培漁業センターと宮崎県栽培漁業協会を統合し

　　　　　　財団法人　宮崎県栽培漁業協会を設立

平成１８年　財団法人　宮崎県漁業振興基金の解散に伴う残余財産及び事業受入

平成１９年　社団法人　宮崎県かん水漁業協会の事業受入

平成１９年　財団法人　宮崎県水産振興協会へ改組

平成２５年　一般財団法人　宮崎県水産振興協会へ移行

３　組織図

　　　　理事長　　　　　　１名

　　　　常務理事（常勤）　１名

　　　　理　　事　　　　　７名

次　　長（業務担当）　1名

業務課 宮崎事務所

(２)名

(うち１名
総括次長兼務)

６名 (１)名

(常務理事兼務)

管理課

評　議　員　会

（評議員１０名）

事務局長（理事兼務）

次　　長（総　　括）　1名

理事会

監　事

２名
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　４　評議員会　理事会

員数

10名 第１号議案
　評議員の選任について（承認）

10名 第１号議案
　理事の選任について（承認）

10名 第１号議案
　事務局長の選任について（承認）

 9名 第１号議案
 2名 　令和５年度事業報告承認並びに決算報告承認について

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（承認）
第２号議案
　評議員会　開催日程・議案等について（承認）

第３回定時評議員会 10名 評議員 9名 第１号議案
令和6年6月17日  9名 理事 　3名 　令和５年度事業報告承認並びに決算報告承認について

 2名 監事 　2名 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（承認）

第３回理事会  9名 理事　 6名 第１号議案
令和7年3月24日  2名 監事　 2名 　　　　　　ついて　（承認）　令和７年度事業計画(案)及び収支予算書(案)について

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（承認）
第２号議案
　諸規定の改定について（承認）

理事　 9名
監事　 2名令和6年5月27日

開催年月日 出席者数

令和6年4月1日 決議

第２回評議員会 みなし
令和6年4月1日 決議

第２回理事会

第１回理事会 みなし
令和6年4月1日 決議

議事及び議決事項

第１回評議員会 みなし
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５　役員名簿（令和７年３月３１日現在）

役 職 名 氏 名 備　　　　　　　　　　考

評 議 員 宇 戸 田 定 信 北浦漁業協同組合　代表理事組合長

評 議 員 和 田 吉 一 庵川漁業協同組合　代表理事組合長

評 議 員 金 谷 正 文 都農町漁業協同組合　代表理事組合長

評 議 員 稲 田 繁 男 日南市漁業協同組合　代表理事組合長

評 議 員 吉 田 照 豊 宮崎海区漁業調整委員会会長

評 議 員 廣 瀬 勝 久 延岡市水産課長

評 議 員 河 野 英 樹 川南町産業推進課長

評 議 員 里 脇 次 雄 宮崎市森林水産課長

評 議 員 長 本 公 介 日南市水産林政課長

評 議 員 西 府 稔 也 宮崎県農政水産部水産局長

役 職 名 氏 名 備　　　　　　　　　　考

理 事 長 岩 田 末 幸 前島浦町漁業協同組合　代表理事組合長

常 務 理 事 齋 藤 安 彦 宮崎事務所長

理 事 櫻 井 勝 盛 延岡市漁業協同組合　代表理事組合長

理 事 是 澤 喜 幸 日向市漁業協同組合　代表理事組合長

理 事 矢 部 廣 一 宮崎市漁業協同組合　代表理事組合長

理 事 吉 野 志 朗 串間市漁業協同組合　代表理事組合長

理 事 片 江 豊 春 日向市林業水産課長

理 事 西 田 貴 亮 宮崎県水産政策課長

理 事 谷 口 基 事務局長

監 事 元 浦 亮 南郷漁業協同組合　代表理事組合長

監 事 宮 原 武 則 門川町農林水産課長
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６　検査及び監査

年　　月　　日

令和　６年　５月１６日 令和５年度事業決算監査

令和　６年　５月２０日 令和５年度事業決算監査

７　登記事項

年　　月　　日

令和　６年　５月　１日 法人変更登記（評議員・理事変更）

　　　　　　　　　　　　　　　（宮崎地方法務局）

８　会議及び協議会

年　　月　　日

事　　　　　　　　　　　項

事　　　　　　　　　　　項

事　　　　　　　　　　　項
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Ⅱ 事業の概要 
 

  本県水産業の振興に寄与するため、ヒラメなどの放流事業をはじめとする栽培漁業

にかかる諸事業を積極的に推進するとともに、マダイ等の養殖用種苗の供給を行った。  
また、魚類養殖適正管理指導事業や技術開発事業、その他諸事業を実施した。 

一般財団法人への移行に伴い当協会の事業は、「実施事業等」と「その他の事業」に

区分しており、「実施事業等」としては、栽培漁業振興事業・魚類養殖適正管理指導事

業・技術開発事業の３事業、「その他の事業」としては、種苗供給事業、その他の事業

として整理している。 
 
 
１ 栽培漁業振興事業 
 

①  栽培漁業普及啓発事業 
イ．種苗生産等の見学研修 

見学者数：１３７名 
ロ． ホームページ等のリニューアル更新 

年間アクセス数：３，４８０件 
 

②  放流用種苗等生産供給事業 
放流用種苗の生産・供給を以下のとおり行った。 

     ヒラメ ： １８千尾 １，３１２千円 
     カサゴ ： １９千尾   ６３２千円 
     ア ユ ： ６１千尾 ４，６０４千円（県からの委託） 
 

③  持続可能な資源造成事業 
県の補助を受けヒラメの種苗生産を行い、全県下に直接放流を行った。 
また、協会の自主事業として各漁協の協力を得て同様にヒラメを全県下に直接放

流した。 
なお、事業の推進にあたっては、資源評価に基づく資源管理目標の達成を目的に、

実践漁業者協議会が行う資源管理と一体的な種苗放流の計画・実践を行った。 
    補助：５０㎜、２００千尾の計画に対して平均８９．０㎜、２００千尾を放流した。 
    自主：５０㎜、１０４千尾の計画に対して平均８９．０㎜、１０４千尾を放流した。 
 

④  広域種の放流効果・資源造成効果の実証事業 
水産庁の補助を受け、全国豊かな海づくり推進協会が実施する、早急に資源回復
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が必要な広域種について、資源管理と連携した集中的な種苗放流の効果の実証や、

海域協議会が策定する広域プランに基づき、各県が連携して行う適地放流の効果の

実証事業として、ヒラメを種苗生産し、平均９７．１㎜、２８千尾を放流した。 
（うち１５千尾に鰭カットの標識をした） 

また、太平洋南海域栽培漁業推進協議会に参画し、事業の推進にあたっては、関

係機関と連携して円滑な実施を期した。 
 

⑤  自主放流 
     北浦・門川・檍浜・宮崎市の各漁業協同組合の協力を得てヒラメ稚魚平均１２３．

２㎜、３５千尾を各漁業協同組合地先に放流した。 
 
 
２ 魚類養殖適正管理指導事業 
 

①  養殖用種苗需給調整事業 
ブリ稚魚の需給調整を始め、マダイ等の人工種苗の動向把握と安定供給を行った。 

 
②  養殖魚の安全・安心強化事業に係る調査事業 

県の委託を受け、漁場ごとの養殖実態調査や生産管理状況調査を行ったほか、 
漁場改善状況を把握するための漁協が行うモニタリング調査の指導等及び輸入カン

パチ稚魚の養殖用の確認調査を行った。  
 
 
３ 技術開発事業 
 

①  人工種苗量産化事業 
県の補助を受け、夏季生産の超早期ブリの人工種苗の安定供給のための種苗生

産技術開発を行った。 
     国立研究開発法人水産研究・教育機構から早期ブリ受精卵を購入して８月から

種苗生産を行い、平均全長１１２．９㎜の種苗３０．６千尾を取り上げたが、中間

育成中の１０月２２～２３日にかけて発生した大雨の影響により全てへい死した。 
 

②  アマダイ生産技術開発事業 
アマダイ資源を効率的に回復させるために行う放流用種苗の種苗生産技術開発

を行った。 
      親魚及び卵の確保は、県の委託事業として行い、種苗生産技術開発等は、国立研
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究開発法人水産研究・教育機構を代表者とする新規栽培対象種技術開発共同研究

機関へ参画し、水産庁の委託事業であるさけ・ます等栽培対象資源対策事業のうち、

アマダイに関する事業にて実施した。 
      アカアマダイ親魚については、３回（５日間）の操業で、雌の活魚６５尾、雄の

鮮魚１８５尾を確保した。 
採卵は、人工親魚を含めて９月中旬から１１月初旬まで行い、計４１５．２ｇ

（４９２．１千粒）の卵を得た。 
    アカアマダイ種苗生産については、１００日齢で平均全長７０．０㎜、４００尾

を取り揚げ、ふ化仔魚からの生残率は、０．８％であった。 
 

③  養殖成長産業化技術開発事業 
     水産庁の委託を受けて、国立研究開発法人水産研究・教育機構を代表者とする共

同研究機関が、国産カンパチ人工種苗の優良系統作出のために実施する技術開発

事業へ参画し、カンパチ種苗生産の使用親魚と稚魚の鰭サンプルを水産技術研究

所へ提供した。 
 
 

 
４ 種苗供給事業 
   以下のとおり供給した。 
  マダイ ：  ３７７千尾、 ２６，７９３千円 
  シマアジ：  ３１９千尾、 ５０，４６８千円 
  ヒラメ ：   ４０千尾、  ２，８８３千円 
  カサゴ ：  １３２千尾、  ７，００３千円 
  カンパチ：   ４２千尾、  ７，０８２千円 
  その他 ：    ５千尾、  １，１８９千円 
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（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 163,022,674 185,693,784 △ 22,671,110

未収金 6,588,649 8,461,553 △ 1,872,904

棚卸資産 9,365,435 14,412,607 △ 5,047,172

前払費用 11,660 0 11,660

未収消費税等 0 405,100 △ 405,100

流動資産合計 178,988,418 208,973,044 △ 29,984,626

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 25,934,620 24,938,604 996,016

特定資産合計 25,934,620 24,938,604 996,016

その他の固定資産

建物 328,900 328,900 0

車両運搬具 10,652,320 10,652,320 0

什器備品 19,626,870 21,686,870 △ 2,060,000

減価償却累計額 △ 30,479,032 △ 31,318,029 838,997

出資金 190,000 190,000 0

その他の固定資産合計 319,058 1,540,061 △ 1,221,003

固定資産合計 26,253,678 26,478,665 △ 224,987

資産合計 205,242,096 235,451,709 △ 30,209,613

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 8,756,402 8,606,624 149,778

預り金 796,661 746,661 50,000

賞与引当金 2,663,905 2,056,064 607,841

未払法人税等 81,000 81,000 0

未払消費税等 2,821,700 0 2,821,700

流動負債合計 15,119,668 11,490,349 3,629,319

２．固定負債

退職給付引当金 25,934,620 24,938,604 996,016

固定負債合計 25,934,620 24,938,604 996,016

負債合計 41,054,288 36,428,953 4,625,335

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 164,187,808 199,022,756 △ 34,834,948

（うち特定資産への充当額） 0 0

正味財産合計 164,187,808 199,022,756 △ 34,834,948

負債及び正味財産合計 205,242,096 235,451,709 △ 30,209,613

(2)

(3)

令和6年度貸借対照表
（令和7年3月31日現在）

科　　　　　　　　　　　　　　　目
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（単位：円）
実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合     計

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 76,647 98,132,182 64,813,845 163,022,674

未収金 4,454,384 2,134,265 0 6,588,649

棚卸資産 1,360,607 8,004,828 0 9,365,435

前払費用 0 0 11,660 11,660

未収消費税等 0 0 0 0

流動資産合計 5,891,638 108,271,275 64,825,505 178,988,418

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 12,702,573 12,103,059 1,128,988 25,934,620

特定資産合計 12,702,573 12,103,059 1,128,988 25,934,620

その他の固定資産

建物 0 0 328,900 328,900

車両運搬具 0 10,652,320 0 10,652,320

什器備品 0 15,032,728 4,594,142 19,626,870

減価償却累計額 0 △ 25,685,014 △ 4,794,018 △ 30,479,032

出資金 190,000 190,000

その他の固定資産合計 0 34 319,024 319,058

固定資産合計 12,702,573 12,103,093 1,448,012 26,253,678

資産合計 18,594,211 120,374,368 66,273,517 205,242,096

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 1,838,923 6,811,766 105,713 8,756,402

預り金 0 0 796,661 796,661

賞与引当金 838,819 1,717,657 107,429 2,663,905

未払法人税等 81,000 81,000

未払消費税等 0 2,821,700 0 2,821,700

流動負債合計 2,677,742 11,432,123 1,009,803 15,119,668

２．固定負債

退職給付引当金 12,702,573 12,103,059 1,128,988 25,934,620

固定負債合計 12,702,573 12,103,059 1,128,988 25,934,620

負債合計 15,380,315 23,535,182 2,138,791 41,054,288

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0

２．一般正味財産 3,213,896 96,839,186 64,134,726 164,187,808

（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0

正味財産合計 3,213,896 96,839,186 64,134,726 164,187,808

負債及び正味財産合計 18,594,211 120,374,368 66,273,517 205,242,096

(3)

(2)

科　　　　　　　　　　　　　　　目

令和6年度貸借対照表内訳表
（令和7年3月31日現在）
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（単位：円）
当年度 前年度 増　減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

経常収益

25,580 235 25,345

9,545,000 9,600,000 △ 55,000

99,828,969 96,606,749 3,222,220

公益種苗収益 4,412,005 11,658,944 △ 7,246,939

収益種苗収益 95,416,964 84,947,805 10,469,159

37,476,384 37,617,138 △ 140,754

受取補助金 25,280,000 24,631,000 649,000

受託収益 12,196,384 12,986,138 △ 789,754

6,014,000 6,014,000 0

1,868,442 1,693,830 174,612

受取利息 50,113 3,196 46,917

雑収益 1,818,329 1,690,634 127,695

経常収益計 154,758,375 151,531,952 3,226,423

経常費用

178,590,628 178,092,254 498,374

給料手当 41,757,525 36,679,315 5,078,210

賞与引当金繰入額 2,556,476 1,950,534 605,942

臨時雇賃金 23,294,519 23,961,955 △ 667,436

退職給付費用 1,992,295 2,294,589 △ 302,294

福利厚生費 13,853,354 13,452,464 400,890

交際費 35,900 42,710 △ 6,810

会議費 85,142 301,181 △ 216,039

研修費 126,293 0 126,293

旅費交通費 1,373,100 919,080 454,020

通信運搬費 259,284 293,689 △ 34,405

減価償却費 1,004,489 1,413,325 △ 408,836

原材料費 34,831,787 40,540,695 △ 5,708,908

消耗品費 7,536,041 12,585,291 △ 5,049,250

修繕費 4,804,276 4,477,586 326,690

印刷製本費 79,750 71,500 8,250

燃料費 10,558,857 10,407,980 150,877

光熱水料費 12,143,032 10,335,651 1,807,381

賃借料 2,293,690 1,930,786 362,904

保険料 267,187 239,920 27,267

広告宣伝費 0 0 0

租税公課 4,728,998 3,798,600 930,398

支払手数料 457,545 2,305,301 △ 1,847,756

支払負担金 2,951,000 3,012,500 △ 61,500

支払寄付金 0 0 0

委託費 6,552,916 6,543,189 9,727

貸倒損失 0 0 0

期首棚卸高 14,412,607 14,947,020 △ 534,413

期末棚卸高 △ 9,365,435 △ 14,412,607 5,047,172

特定資産運用益

受取会費

事業収益

雑収益

(2)

事業費

受取負担金

令和6年度正味財産増減計算書

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

科　　　　　　　　　　　　　　　目

(1)

受取補助金等

-10-



当年度 前年度 増　減

10,921,694 11,449,793 △ 528,099

給料手当 4,811,484 4,791,586 19,898

賞与引当金繰入額 107,429 105,530 1,899

臨時雇賃金 212,291 381,520 △ 169,229

退職給付費用 83,721 124,145 △ 40,424

福利厚生費 958,793 969,905 △ 11,112

交際費 0 0 0

会議費 188,360 146,869 41,491

研修費 5,307 0 5,307

旅費交通費 771,349 689,976 81,373

通信運搬費 142,956 148,577 △ 5,621

減価償却費 216,513 217,533 △ 1,020

消耗品費 1,027,578 1,296,170 △ 268,592

修繕費 24,152 34,552 △ 10,400

印刷製本費 0 0 0

燃料費 19,264 19,639 △ 375

光熱水料費 122,096 104,232 17,864

賃借料 1,694,312 1,771,589 △ 77,277

保険料 11,228 12,981 △ 1,753

広告宣伝費 0 26,400 △ 26,400

租税公課 245,570 328,862 △ 83,292

支払手数料 103,033 112,076 △ 9,043

支払負担金 43,010 30,905 12,105

委託費 93,284 103,011 △ 9,727

雑費 39,964 33,735 6,229

経常費用計 189,512,322 189,542,047 △ 29,725

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 34,753,947 △ 38,010,095 3,256,148

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 34,753,947 △ 38,010,095 3,256,148

２．経常外増減の部

経常外収益

0 0 0

0 0 0

経常外収益計 0 0 0

経常外費用

1 0 1

経常外費用計 1 0 1

当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1

税引前当期一般正味財産増減額 △ 34,753,948 △ 38,010,095 3,256,147

法人税、住民税及び事業税 81,000 81,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 34,834,948 △ 38,091,095 3,256,147

一般正味財産期首残高 199,022,756 237,113,851 △ 38,091,095

一般正味財産期末残高 164,187,808 199,022,756 △ 34,834,948

Ⅱ．指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 164,187,808 199,022,756 △ 34,834,948

(2)

固定資産除却損

管理費

(1)

車両運搬具売却益

科　　　　　　　　　　　　　　　目

-11-



（単位：円）
実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

経常収益

12,708 11,756 1,116 25,580

4,772,500 0 4,772,500 9,545,000

4,412,005 95,416,964 0 99,828,969

公益種苗収益 4,412,005 0 0 4,412,005

収益種苗収益 0 95,416,964 0 95,416,964

29,377,763 3,954,639 4,143,982 37,476,384

受取補助金 17,181,379 3,954,639 4,143,982 25,280,000

受託収益 12,196,384 0 0 12,196,384

6,014,000 0 0 6,014,000

0 590,198 1,278,244 1,868,442

受取利息 0 0 50,113 50,113

雑収益 0 590,198 1,228,131 1,818,329

経常収益計 44,588,976 99,973,557 10,195,842 0 154,758,375

経常費用

62,642,307 115,948,321 0 178,590,628

給料手当 17,610,238 24,147,287 0 41,757,525

賞与引当金繰入額 838,819 1,717,657 0 2,556,476

臨時雇賃金 7,175,606 16,118,913 0 23,294,519

退職給付費用 653,703 1,338,592 0 1,992,295

福利厚生費 5,454,040 8,399,314 0 13,853,354

交際費 0 35,900 0 35,900

会議費 85,142 0 0 85,142

研修費 66,378 59,915 0 126,293

旅費交通費 1,320,239 52,861 0 1,373,100

通信運搬費 216,737 42,547 0 259,284

減価償却費 0 1,004,489 0 1,004,489

原材料費 6,002,437 28,829,350 0 34,831,787

消耗品費 3,325,756 4,210,285 0 7,536,041

修繕費 2,211,745 2,592,531 0 4,804,276

印刷製本費 79,750 0 0 79,750

燃料費 2,585,255 7,973,602 0 10,558,857

光熱水料費 6,181,908 5,961,124 0 12,143,032

賃借料 1,400,049 893,641 0 2,293,690

保険料 140,430 126,757 0 267,187

広告宣伝費 0 0 0

租税公課 600,866 4,128,132 4,728,998

支払手数料 302,779 154,766 0 457,545

支払負担金 2,943,000 8,000 0 2,951,000

支払寄付金 0 0 0 0

委託費 3,350,318 3,202,598 0 6,552,916

貸倒損失 0 0 0 0

期首棚卸高 1,457,719 12,954,888 0 14,412,607

期末棚卸高 △ 1,360,607 △ 8,004,828 0 △ 9,365,435

受取負担金

令和6年度正味財産増減計算書内訳表

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

受取会費

(1)

特定資産運用益

事業収益

受取補助金等

雑収益

科　　　　　　　　　　　　　　　目

(2)

事業費

-12-



実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

0 0 10,921,694 10,921,694

給料手当 0 0 4,811,484 4,811,484

賞与引当金繰入額 0 0 107,429 107,429

臨時雇賃金 0 0 212,291 212,291

退職給付費用 0 0 83,721 83,721

福利厚生費 0 0 958,793 958,793

交際費 0 0 0 0

会議費 0 0 188,360 188,360

研修費 0 0 5,307 5,307

旅費交通費 0 0 771,349 771,349

通信運搬費 0 0 142,956 142,956

減価償却費 0 0 216,513 216,513

消耗品費 0 0 1,027,578 1,027,578

修繕費 0 0 24,152 24,152

印刷製本費 0 0 0 0

燃料費 0 0 19,264 19,264

光熱水料費 0 0 122,096 122,096

賃借料 0 0 1,694,312 1,694,312

保険料 0 0 11,228 11,228

広告宣伝費 0 0 0

租税公課 0 245,570 245,570

支払手数料 0 0 103,033 103,033

支払負担金 0 0 43,010 43,010

委託費 0 0 93,284 93,284

雑費 0 0 39,964 39,964

経常費用計 62,642,307 115,948,321 10,921,694 189,512,322

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 18,053,331 △ 15,974,764 △ 725,852 △ 34,753,947

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 18,053,331 △ 15,974,764 △ 725,852 △ 34,753,947

２．経常外増減の部 0

経常外収益 0

車両運搬具売却益 0 0 0 0

0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

経常外費用 0

0 1 0 1

経常外費用計 0 1 0 1

当期経常外増減額 0 △ 1 0 △ 1

税引前当期一般正味財産増減額 △ 18,053,331 △ 15,974,765 △ 725,852 △ 34,753,948

他会計振替額 0 0 0 0

法人税、住民税及び事業税 0 81,000 0 81,000

当期一般正味財産増減額 △ 18,053,331 △ 16,055,765 △ 725,852 △ 34,834,948

一般正味財産期首残高 21,267,227 112,894,951 64,860,578 199,022,756

一般正味財産期末残高 3,213,896 96,839,186 64,134,726 164,187,808

Ⅱ．指定正味財産増減の部 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 3,213,896 96,839,186 64,134,726 164,187,808

管理費

科　　　　　　　　　　　　　　　目

固定資産除却損

(2)

(1)
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過年度4か年分貸借対照表



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 185,693,784 246,010,510 △ 60,316,726

未収金 8,461,553 9,379,146 △ 917,593

棚卸資産 14,412,607 14,947,020 △ 534,413

前払費用 0 11,660 △ 11,660

未収消費税等 405,100 130,700 274,400

流動資産合計 208,973,044 270,479,036 △ 61,505,992

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 24,938,604 23,599,870 1,338,734

特定資産合計 24,938,604 23,599,870 1,338,734

その他の固定資産

建物 328,900 328,900 0

車両運搬具 10,652,320 10,652,320 0

什器備品 21,686,870 21,686,870 0

減価償却累計額 △ 31,318,029 △ 29,687,171 △ 1,630,858

出資金 190,000 190,000 0

その他の固定資産合計 1,540,061 3,170,919 △ 1,630,858

固定資産合計 26,478,665 26,770,789 △ 292,124

資産合計 235,451,709 297,249,825 △ 61,798,116

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 8,606,624 33,199,134 △ 24,592,510

預り金 746,661 916,026 △ 169,365

賞与引当金 2,056,064 2,339,944 △ 283,880

未払法人税等 81,000 81,000 0

未払消費税等 0 0 0

流動負債合計 11,490,349 36,536,104 △ 25,045,755

２．固定負債

退職給付引当金 24,938,604 23,599,870 1,338,734

固定負債合計 24,938,604 23,599,870 1,338,734

負債合計 36,428,953 60,135,974 △ 23,707,021

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 199,022,756 237,113,851 △ 38,091,095

（うち特定資産への充当額） 0 0

正味財産合計 199,022,756 237,113,851 △ 38,091,095

負債及び正味財産合計 235,451,709 297,249,825 △ 61,798,116

(2)

(3)

令和5年度貸借対照表
（令和6年3月31日現在）

科　　　　　　　　　　　　　　　目
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（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 246,010,510 254,375,536 △ 8,365,026

未収金 9,379,146 9,158,684 220,462

棚卸資産 14,947,020 15,070,738 △ 123,718

前払費用 11,660 11,660 0

未収消費税等 130,700 0 130,700

流動資産合計 270,479,036 278,616,618 △ 8,137,582

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 23,599,870 40,163,884 △ 16,564,014

特定資産合計 23,599,870 40,163,884 △ 16,564,014

その他の固定資産

建物 328,900 328,900 0

車両運搬具 10,652,320 10,652,320 0

什器備品 21,686,870 21,686,870 0

減価償却累計額 △ 29,687,171 △ 27,440,124 △ 2,247,047

出資金 190,000 190,000 0

その他の固定資産合計 3,170,919 5,417,966 △ 2,247,047

固定資産合計 26,770,789 45,581,850 △ 18,811,061

資産合計 297,249,825 324,198,468 △ 26,948,643

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 33,199,134 9,368,758 23,830,376

預り金 916,026 869,944 46,082

賞与引当金 2,339,944 3,117,053 △ 777,109

未払法人税等 81,000 2,785,300 △ 2,704,300

未払消費税等 0 1,920,000 △ 1,920,000

流動負債合計 36,536,104 18,061,055 18,475,049

２．固定負債

退職給付引当金 23,599,870 40,163,884 △ 16,564,014

固定負債合計 23,599,870 40,163,884 △ 16,564,014

負債合計 60,135,974 58,224,939 1,911,035

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 237,113,851 265,973,529 △ 28,859,678

（うち特定資産への充当額） 0 0

正味財産合計 237,113,851 265,973,529 △ 28,859,678

負債及び正味財産合計 297,249,825 324,198,468 △ 26,948,643

(2)

(3)

令和４年度貸借対照表
（令和5年3月31日現在）

科　　　　　　　　　　　　　　　目
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（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 254,375,536 258,653,208 △ 4,277,672

未収金 9,158,684 18,243,151 △ 9,084,467

棚卸資産 15,070,738 16,309,739 △ 1,239,001

前払費用 11,660 11,660 0

未収消費税等 0 0 0

流動資産合計 278,616,618 293,217,758 △ 14,601,140

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 40,163,884 37,435,505 2,728,379

特定資産合計 40,163,884 37,435,505 2,728,379

その他の固定資産

建物 328,900 328,900 0

車両運搬具 10,652,320 7,748,320 2,904,000

什器備品 21,686,870 21,686,870 0

減価償却累計額 △ 27,440,124 △ 23,563,123 △ 3,877,001

出資金 190,000 190,000 0

その他の固定資産合計 5,417,966 6,390,967 △ 973,001

固定資産合計 45,581,850 43,826,472 1,755,378

資産合計 324,198,468 337,044,230 △ 12,845,762

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 9,368,758 14,611,583 △ 5,242,825

預り金 869,944 774,257 95,687

賞与引当金 3,117,053 3,497,514 △ 380,461

未払法人税等 2,785,300 5,961,000 △ 3,175,700

未払消費税等 1,920,000 3,514,600 △ 1,594,600

流動負債合計 18,061,055 28,358,954 △ 10,297,899

２．固定負債

退職給付引当金 40,163,884 37,435,505 2,728,379

固定負債合計 40,163,884 37,435,505 2,728,379

負債合計 58,224,939 65,794,459 △ 7,569,520

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 265,973,529 271,249,771 △ 5,276,242

（うち特定資産への充当額） 0 0

正味財産合計 265,973,529 271,249,771 △ 5,276,242

負債及び正味財産合計 324,198,468 337,044,230 △ 12,845,762

(2)

(3)

令和3年度貸借対照表
（令和4年3月31日現在）

科　　　　　　　　　　　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 258,653,208 251,009,710 7,643,498

未収金 18,243,151 13,572,030 4,671,121

棚卸資産 16,309,739 21,854,561 △ 5,544,822

前払費用 11,660 11,660 0

未収消費税等 0 0 0

流動資産合計 293,217,758 286,447,961 6,769,797

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 37,435,505 36,068,403 1,367,102

特定資産合計 37,435,505 36,068,403 1,367,102

その他の固定資産

建物 328,900 0 328,900

車両運搬具 7,748,320 7,748,320 0

什器備品 21,686,870 17,072,940 4,613,930

減価償却累計額 △ 23,563,123 △ 20,064,262 △ 3,498,861

出資金 190,000 190,000 0

その他の固定資産合計 6,390,967 4,946,998 1,443,969

固定資産合計 43,826,472 41,015,401 2,811,071

資産合計 337,044,230 327,463,362 9,580,868

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 14,611,583 8,177,951 6,433,632

預り金 774,257 789,859 △ 15,602

賞与引当金 3,497,514 3,315,538 181,976

未払法人税等 5,961,000 7,222,400 △ 1,261,400

未払消費税等 3,514,600 3,628,500 △ 113,900

流動負債合計 28,358,954 23,134,248 5,224,706

２．固定負債

退職給付引当金 37,435,505 36,068,403 1,367,102

固定負債合計 37,435,505 36,068,403 1,367,102

負債合計 65,794,459 59,202,651 6,591,808

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 271,249,771 268,260,711 2,989,060

（うち特定資産への充当額） 0 0

正味財産合計 271,249,771 268,260,711 2,989,060

負債及び正味財産合計 337,044,230 327,463,362 9,580,868

(2)

(3)

令和2年度貸借対照表
（令和3年3月31日現在）

科　　　　　　　　　　　　　　　目


